AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis Christus per hoc quod iudicatus est injuste, iudiciariam potestatem meruerit, non tamen iudicabit in forma infirmitatis, in qua injuste iudicatus est, sed in forma gloriosa, in qua ad Patrem ascendit: unde locus ascensionis magis competit iudicio, quam locus ubi condemnatus est.

AD TERTIUM dicendum, quod nubes hic appellantur, ut dicunt quidam, quaedam densitates lucis resplendentis a corporibus sanctorum, et non aliquae evaporationes ex terra, et aqua. Vel potest dici, quod nubes illae generabuntur divina virtute, ad ostendendum conformitatem in adventu ad iudicium, et ascensionem, ut qui ascendit in nube, ad iudicium veniat. Nubes etiam propter refrigerium indicat misericordiam iudicantis.

## QUAESTIO LXXXIX.

DE JUDICANTIBUS, ET JUDICATIS IN JUDICIO GENERALI,  
IN OCTO ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de iudicantibus, et iudicatis in iudicio generali.

*Circa quod quaeruntur octo.*

- Primo. Utrum aliqui homines iudicaturi sint cum Christo.
- Secundo. Utrum voluntariae paupertati correspondeat iudiciaria potestas.
- Tertio. Utrum etiam angeli sint iudicaturi.
- Quarto. Utrum daemones exequentur sententiam iudicis in damnatos.
- Quinto. Utrum omnes homines in iudicio comparebunt.
- Sexto. Utrum aliqui boni iudicandi sint.
- Septimo. Utrum aliqui mali.
- Octavo. Utrum etiam angeli sint iudicandi.

judicium humanum esse de aliquo, nisi testes de omnibus, de quibus judicandum est, testimonium deponerent; ergo oportet, cum divinum judicium sit perfectissimum, quod conscientia teneat omnia, de quibus judicandum est: sed judicandum erit de omnibus bonis operibus, et malis, 2. Corinth. 5.: *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, etc.*; ergo oportet quod conscientia uniuscujusque retineat omnia opera quae fecit, sive bona, sive mala.

RESPONDEO dicendum, quod, sicut dicitur Roman. 2.: *In die illa, cum judicabit Dominus, testimonium unicuique sua conscientia reddet; et cogitationes erunt accusantes, et defendentes*: et quia oportet, quod testis, accusator, et defensor in quolibet judicio habeat eorum notitiam, quae in judicio versantur, in illo autem communi judicio omnia opera hominum in judicium venient, oportet quod omnium operum suorum quisque tunc notitiam habeat: unde conscientiae singulorum erunt quasi quidam libri continentes res gestas, ex quibus judicium procedet; sicut etiam in judicio humano registris utimur. Et isti sunt libri, de quibus Apoc. 20. dicitur: *Libri aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est vitae; et judicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libro secundum opera ipsorum*: ut per libros, qui dicuntur sic aperti, ut Augustinus exponit 20. de Civit. Dei (*cap. 14. circ. med.*), « significantur sancti novi, et veteris Testamenti, in quibus Deus ostendit, quae mandata fieri jussisset »: unde Ricardus de Sancto Victore (*in tract. de Judiciar. Potest. in med.*) dicit: « Erunt corda eorum, quasi quaedam canonum decreta ». Sed per librum vitae, de quo subjungitur, intelliguntur conscientiae singulorum, quae dicuntur singulariter liber unus, quia una virtute divina fiet, ut cunctis ad memoriam sua facta revocentur: et haec vis, in quantum ad memoriam homini reducet sua facta, liber vitae dicitur. Vel per primos libros conscientiae intelliguntur, per secundum, sententia judicis in ejus providentia descripta.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quamvis multa merita, et demerita a memoria exciderint, tamen nullum eorum erit, quod non aliquo modo maneat in suo effectu, quia merita, quae non sunt mortificata, manebunt in praemio quod eis redditur; quae autem mortificata sunt, manent in reatu ingratiitudinis, quae augetur ex hoc, quod homo post gratiam susceptam peccavit: similiter etiam demerita, quae non sunt per poenitentiam deleta, manent in reatu poenae, quae eis debetur; quae autem poenitentia delevit, manent in ipsa poenitentiae memoria, quam simul cum aliis meritis in notitia habebunt: unde in quolibet homine erit aliquid, ex quo possit ad memoriam sua opera revocare. Et tamen, ut Aug. dicit (*loc. sup. cit.*), principaliter ad hoc divina vis operabitur.

AD SECUNDUM dicendum, quod aliquae notae manent in conscientia singularum de operibus a se factis; nec oportet, quod notae istae sint reatus tantum, ut ex dictis patet (*in corp. et ad 1.*).

AD TERTIUM dicendum, quod quamvis charitas sit nunc causa dolendi de peccato, tamen sancti in patria erunt ita perfusi gaudio, quod dolor in eis locum habere non poterit; et ideo de peccatis non dolebunt, sed potius gaudebunt de divina misericordia, qua eis peccata sunt relaxata; sicut nunc etiam angeli gaudent de divina justitia, qua fit, ut deserti a gratia in peccatum ruant illi, quos custodiunt; quorum tamen saluti sollicitè invigilant.

AD QUARTUM dicendum, quod mali cognoscent omnia bona quae fecerunt; et ex hoc non minuetur eorum dolor, sed magis augmentabitur, quia maximus dolor est multa bona perdidisse; propter quod dicit Boët. in 2. de Consol. (*pros. 4. in princ.*) quod « summum infortunii genus est, fuisse felicem ».

## ARTICULUS I.

377

UTRUM QUI LIBET POTERIT LEGERE OMNIA  
QUAE SUNT IN CONSCIENTIA ALTERIUS.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod non quilibet poterit legere omnia, quae sunt in conscientia alterius: resurgentium enim non erit limpidior cognitio, quam nunc sit angelorum, quorum aequalitas resurgentibus promittitur (*Math. 22.*): sed angeli non possunt invicem in suis cordibus videre ea quae dependent a libero arbitrio; unde indigent locutione ad ea invicem innotescenda; ergo resurgentes non poterunt inspicere ea, quae continentur in conscientia aliorum.

2. PRAETEREA. Omne quod cognoscitur, aut cognoscitur in se, aut in sua causa, vel in suo effectu: sed merita, vel demerita, quae continentur in conscientia alicujus, non poterit alius cognoscere in seipsis, quia solus Deus cordi illabitur, et secreta ejus intuetur; similiter nec in causa sua, quia non omnes videbunt Deum, qui solus potest imprimere in affectum, ex quo procedunt merita, vel demerita; similiter etiam nec in effectu, quia multa demerita erunt quorum nullus effectus remanebit, eis totaliter per poenitentiam abolitis; ergo non omnia quae sunt in conscientia alicujus, poterit quilibet alius cognoscere.

3. PRAETEREA. Chrysostomus dicit (*hom. 31. super epist. ad Hebr. vers. fin.*), ut supra habitum est (*4. Dist. 17.*): « Nunc autem si recorderis peccatorum tuorum, et frequenter ea in conspectu Dei pronunties, et pro eis depreceris, citius illa delebis: si vero obliviscaris, tunc eorum recordaberis et nolens, quando publicabuntur, et in conspectu omnium amicorum, et inimicorum, sanctorumque angelorum proferentur »: ex hoc accipitur, quod illa publicatio poena est negligentiae, qua homo confessionem praetermittit; ergo illa peccata, de quibus homo confessus est, non publicabuntur aliis.

4. PRAETEREA. Solatium est alicui, si scit se habere multos socios in peccato, et minus verecundatur inde: si ergo quilibet peccatum alterius cognosceret, cujuslibet peccatoris erubescencia multum minueretur; quod non competit; ergo non omnes omnium peccata cognoscent.

SED CONTRA. Super illud 1. Cor. 4.: *Illuminabit abscondita tenebrarum*, dicit Gloss. (*interl.*): « Gesta, et cogitata, bona, et mala tunc aperta erunt omnibus, et nota ».

Praeterea. Omnium bonorum peccata praeterita aequaliter erunt abolita: sed quorundam sanctorum peccata sciemus, sicut Magdalenae, et Petri, et David; ergo pari ratione aliorum peccata electorum scientur, et multo magis damnatorum.

RESPONDEO dicendum, quod in ultimo, et in communi judicio oportet quod divina justitia omnibus evidenter appareat, quae nunc in plerisque latet: sententia autem condemnantis, vel praemiantis justa esse non potest, nisi secundum merita, vel demerita proferatur; et ideo sicut oportet, quod iudex, et assessor judicis merita causae cognoscant, ad hoc quod justam sententiam proferant, ita oportet, ad hoc quod justa sententia appareat, quod omnibus sententiam cognoscentibus merita innotescant: unde quia sicut cuilibet nota erit sua praemiatio, et sua damnatio, ita et omnibus aliis innotescet, oportet quod sicut quilibet sua merita, vel demerita reducet ad memoriam, ita etiam

et aliena suae cognitioni subiaceant. Et haec est probabilior, et communior opinio, quamvis contrarium Magister in litera (4. Dist. 43.) dicat, scilicet quod peccata, quae sunt per poenitentia deleta, in iudicio aliis non patefient: sed ex hoc sequeretur, quod nec etiam poenitentia de peccatis illis perfecte cognoscatur, in quo multum detraheretur sanctorum gloriae, et laudi divinae, quae tam misericorditer sanctos liberavit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod omnia merita praecedentia, vel demerita facient aliquam quantitatem in gloria, vel miseria hominis resurgentis; et ideo ex exterioribus visis poterunt cuncta in conscientia videri, et praecipue divina virtute ad hoc operante, ut sententia iudicis justa omnibus appareat.

AD SECUNDUM dicendum, quod merita, vel demerita poterunt aliis ostendi in suis effectibus, ut ex dictis patet (art. praec. ad 1.), vel etiam in seipsis per divinam virtutem, quamvis ad hoc virtus intellectus creati non sufficiat.

AD TERTIUM dicendum, quod publicatio peccatorum ad ignominiam peccantis est effectus negligentiae, quae committitur in omissione confessionis: sed quod peccata sanctorum revelentur, non poterit eis esse in erubescantiam, vel verecundiam, sicut nec Mariae Magdalenae est in confusionem, quod peccata sua publice in Ecclesia recitantur, quia verecundia « est timor ingloriationis », ut Damasc. dicit (lib. 3. Orth. Fid. cap. 15.), quae in beatis esse non poterit. Sed talis publicatio erit eis ad magnam gloriam, propter poenitentiam quam fecerunt; sicut et confessor approbat eum qui magna scelera fortiter confitetur: dicuntur autem peccata esse deleta, quia Deus non videt ea ad puniendum.

AD QUARTUM dicendum, quod ex hoc quod peccator aliorum peccata inspicit, in nullo sua confusio minuetur, sed magis augebitur, in alieno vituperio suum vituperium magis agnoscens. Quod enim ex tali causa confusio minuat, contingit ex hoc, quod verecundia respicit aestimationem hominum, quae ex consuetudine redditur levior: sed tunc confusio respiciet aestimationem Dei, quae est secundum veritatem de quolibet peccato, sive sit unius tantum, sive multorum.

## ARTICULUS III.

378

UTRUM OMNIA MERITA, VEL DEMERITA PROPRIA, ET ALIENA UNO INTUITU AB ALIQUO VIDEBUNTUR.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod non omnia merita, vel demerita propria, et aliena ab aliquo uno intuitu videbuntur: ea enim quae sigillatim considerantur, non videntur uno intuitu: sed damnati sigillatim considerabunt sua peccata, et ea plangent; unde dicit Sap. 5.: *Quid nobis profuit superbia?* Ergo non omnia videbunt uno intuitu.

2. PRAETEREA. Philos. dicit in 2. Topic. (cap. 4. loc. 33.) quod « non contingit simul plura intelligere »: sed merita, et demerita propria, et aliena non videbuntur nisi intellectu; ergo non poterunt simul omnia videri.

3. PRAETEREA. Intellectus damnatorum non erit post resurrectionem limpidior, quam nunc sit beatorum, et angelorum, quantum ad cognitionem naturalem, qua cognoscunt res per species innatas: sed tali cognitione angeli non vident plura simul; ergo nec tunc damnati poterunt omnia facta simul videre.

SED CONTRA. Super illud Job 8.: *Induuntur confusione*, dicit Gloss. (ordin.): « Viso iudice, mala omnia ante oculos mentis versabuntur »: sed iudicem subito videbunt; ergo similiter mala, quae commiserunt, et eadem ratione omnia alia.

Praeterea. August. 20. de Civ. Dei (cap. 14. a med.) habet pro inconvenienti, quod legatur aliquis liber materialis in iudicio, in quo facta singulorum sunt scripta, eo quod nullus valeat aestimare illius libri magnitudinem, vel quanto tempore legi posset: sed similiter etiam non posset aestimari tempus, quantum oporteret ponere ad considerandum omnia merita, et demerita sua, et aliena ab aliquo homine, si successive diversa videat; ergo oportet ponere, quod omnia simul videat unusquisque.

RESPONDEO dicendum, quod circa hoc est duplex opinio: quidam enim dicunt, quod omnia merita, et demerita simul aliquis videbit, sua, et aliena, in instanti; quod quidem de beatis facile credi potest, quia omnia in Verbo videbunt; et sic non est inconveniens, quod simul plura videant: sed de damnatis, quorum intellectus non est elevatus, ut possint Deum videre, et in eo omnia alia, est magis difficile. Et ideo alii dicunt, quod mali simul omnia videbunt in genere peccata sua, et aliena; et hoc sufficit ad accusationem illam, quae debet esse in iudicio, vel ad absolutionem: non autem videbunt omnia simul, descendendo ad singula. Sed hoc etiam non videtur consonum dictis Augustini 20. de Civ. Dei (loc. sup. cit.), qui dicit, quod omnia mentis intuitu enumerabunt; quod autem in genere cognoscitur, non enumeratur. Unde potest eligi media via, quod singula considerabunt, non tamen in instanti, sed in tempore brevissimo, divina virtute ad hoc adjuvante: et hoc est, quod dicit August. ibid. quod « mira celeritate cernentur »: nec est hoc impossibile, quia in quolibet parvo tempore sunt infinita instantia in potentia.

Et per hoc patet responsio AD OBJECTA in utramque partem.

## QUAESTIO LXXXVIII.

DE JUDICIO GENERALI, TEMPORE, ET LOCO, IN QUO FIET, IN QUATUOR ARTICULOS DIVISA.

Deinde considerandum est de iudicio generali, tempore, et loco, in quo fiet.

Circa quod quaeruntur quatuor.

Primo. Utrum generale iudicium sit futurum.

Secundo. Utrum quantum ad disceptationem fiet per vocalem locutionem.

Tertio. Utrum fiet tempore ignoto.

Quarto. Utrum fiet in valle Josaphat.